 DAM- PEDAGOGJIA E PЁRGJITHSHME MUZIKORE   
SYLLABUS –Didaktika muzikore     ECTS 2
(Viti i II-tё).  

Studimet Bachelor Semestri IV dhe V
Mёsimdhёnёsi: M.Sc. Besa Luzha, Prof. Assistant
Orari i mёsimit: E premte 11.30-13.00
Kontakti: besa.luzha@uni-pr.edu
Pёrshkrimi: 

Ky kurs pёrfshin parimet e pёrgjithshme didaktike pёr mёsimdhёnien muzikore ne te gjitha nivelet dhe profilet, synimet, objektivat e pёrgjithshme dhe tё vecantё pёr nivelet e ndryshme tё  shkollimit tё pёrgjithshёm ( fillor, tё mesёm dhe nё kopshte parashkollore).  Fokusi ёshtё në trajtimin teorik tё objektivave, filozofitё e ndryshme të edukimit muzikor, trajtimin e paimeve didaktike muzikore, njohjen e muzikalitetit tё nxёnёsve si fenomen dhe të procedurave pёr njohjen e tij, cilёsitё e pedagogut efektiv tё mёsimdhenies muzikore etj.
Qёllimet dhe objektivat:

Lёnda Didaktikё Muzikore  synon qё studentёt ti pajisё  me njohuri, shkathtësi dhe qëndrime mbi:

· zhvillimin muzikor tё nxёnёsve, qёllimet,  objektivat dhe  parimet e mësimdhënies së muzikës
· historikun e zhvillimit tё pedagogjise muzikore nëbotë dhe në trevat shqiptare
· figurat e shquara tё pedagogjise muzikore nё botë dhe në trevat shqiptare

· cilёsitё dhe aftёsitё si dhe kompetencat e pedagogut tё mirёfilltё tё muzikës 
· shkollën si institucion dhe konceptet didaktike (kurrikula, plani, programi etj)
 Kёto do tё arrihen pёrmes:

1. analizës sё literaturёs nё lidhje me teoritё kryesore tё mёsimdhënies  nё kontekstin e filozofive tё ndryshme tё edukimit muzikor
2.  njohjen me parimet e pёrgjithshme dhe tё vecanta tё mёsimdhёnies sё muzikёs 
3. analizёn e kurrikulit tё edukatёs muzikore nё shkollimin e pёrgjithshёm nё Kosovё 
4. analanalizës së literaturës mbi historikun e mësimdhënies muzikore

5. analizën e muzikalitetit të nxënësve si fenomen kompleks 
Rezultatet e nxёnies: 

Nё pёrfundim tё kёsaj lёnde studentёt do tё jenё nё gjendje tё :

· identifikojnë dhe elaborojnë qartë synimet dhe objektivat e edukimit muzikor nё profile, nivele dhe klasё tё ndryshme tё shkollimit nё pёrgjithёsi dhe nё vecanti nё kontekstin e sistemit arsimor nё Kosovё 
· Njohin dhe pёrvetёsojnё  procedurat pёr njohjen e muzikalitetit tё nxёnёsve në kontekste të ndryshme muzikore
· Njohin literaturё pёr avokimin e rёndёsisё sё edukimit muzikor pёr zhvillimin e gjithanshёm tё nxёnёsve 
· Njihen me parimet baze tё mesimdhёnies sё edukimit muzikor 
· Elaborojnë dhe dallojnë karakteristikat e kontributit të vecantë të figurave të shquara të pedagogjisë muzikore në botë dhe në trevat shqiptare
Obligimet e studentёve:
· Vijimi i rregullt dhe pjesёmarrja aktive
· Kompletimi i literaturёs studimore

· Pjesёmarrja nё diskutim, analizë dhe detyra individuale e grupore 

· Realizimi i  njё punimi seminarik në semestër mbi temë të caktuar
· Provimi pёrfundimtar
Rregullat pёr vijimin: 

Vijimi ёshtё i obliguar! Vetёm  nё raste kur kёrkohet leje ose me arsyetim pёrkatёs. MUngesat nё vijim do tё ndikojnё nё vlerёsimin pёrfundimtar
Vlerёsimi: Studentёt do tё vlerёsohen nё mёnyrё pёrmbledhёse  pёr dy punimet seminarike, vijimin , detyrat pёrkatёse dhe provimin pёrfundimtar 


1. Vijimi i rregullt             10%
2. Pjesemarrja aktive         20%

 ne diskutim
3. Punimi seminarik I       50 %

4. Provimi pёrfundimtar   20%

            TOTAL                        100%

Plani i ligjeratave:
Semestri IV 
Java I                     Mёsimdhёnia e muzikёs –rёndёsia dhe kontributi i edukimit muzikor nё
       zhvillimin e gjithanshёm tё nxёnёsve
        Ligjëratë 

Java II -V               
       Synimet e edukimit muzikor nё kontekst tё filozofive tё ndryshme

       tё edukimit muzikor dhe ne kuader te sistemit arsimor te Kosoves
        Ligjërata, hulumtim dhe analizë e diskutim në grupe

Java VI-IX             Kurrikulat  e edukimit muzikor sipas profilit dhe niveleve tё shkollimit
       Ligjërata, hulumtim dhe analizë e diskutim në grupe
Java e X-XII          Historia e zhvillimit tё mёsimdhёnies muzikore në botë
                              Ligjërata, hulumtim dhe analizë e diskutim në grupe
Java XIII-XV          Zhvillimet e pedagogjise muzikore nё trevat shqiptare
                                 Ligjërata, hulumtim dhe analizë e diskutim në grupe
Semestri V

Java I                      Parimet didaktike tё mёsimdhёnies sё muzikёs
       Ligjëratë
Java II-IV    
       Parimet didaktike tё mёsimdhёnies sё muzikёs
                               Ligjërata, hulumtim dhe analizë e diskutim në grupe
Java VI-IX

Muzikaliteti, njohja, koncepti, qasjet e ndryshme tё trjatimit tё aftёsive muzikore
Ligjërata, hulumtim dhe analizë e diskutim në grupe
Java X-XII             Organizimi i lёndёs edukatё muzikore nё nivele tё ndryshme tё 



       shkollimit në sistemin arsimor të Kosovës


       Ligjërata, hulumtim dhe analizë e diskutim në grupe
Java XIII                 Personaliteti i mёsimdhёnёsit tё muzikёs 

Java XIV                 Analiza e dokumenteve për rregullimin e statusit të mësimdhënësit

        në Republikën e Kosovës. 
Java XV                  Pёrgatitja pёr provimin perfundimtar  
Literatura bazё:

Seniha Spahiu:             Metodika e Mёsimit tё Muzikёs , Universiteti i Prishtinёs, 2008

Literatura plotёsuese:  
Gordon Cox & Robin Stevens: The Origins and Foundations of Music Education

International Perspectives
Gordon, E. E. (2003):      A Music Learning Theory for Neëborn and Young Children, Chicago:  GIA, Publications, 166 str.              
Hargreaves, D.J.& North A.C. (2001): Musical Development and Learning, Continuum, London      
Campbell P. S. (2004):  Teaching Music Globally, Oxford University Press.
Elliot D. J. (2005).         Praxial music Education, Oxford University Press, Neё York    
Wade, B. C. (2004).       Thinking Musically, Oxford University Press, Neë York     
Pёr notёn pёrfundimtare pёrdoret kjo shkallё: :


100-93=A (10) 


 92-90= A- (9) 


80-89=  B  (8)


70-79= C   (7)


60-69= D   (6)


59- e mё poshtё =F (5)








